РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.12.2014  № 1193
О повышении результативности деятельности органов местного

самоуправления городского округа  город  Мценск

        Проведенный анализ информационно-аналитического материала по результатам деятельности органов местного самоуправления городских округов в 2013 году свидетельствует об улучшении показателей результативности деятельности органов местного самоуправления городского округа город Мценск по сравнению с достигнутым уровнем 2012 года. Ранг городского округа г.Мценск по комплексной оценке по итогам 2013 года — 2 место среди городских округов.

       В целях, оптимизации достигнутых значений показателей результативности деятельности органов местного самоуправления во всех сферах деятельности, повышения результативности деятельности органов местного самоуправления городского округа город Мценск, а также повышения качества жизни граждан

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить перечень мероприятий по повышению результативности деятельности органов местного самоуправления и качества жизни граждан в сферах деятельности, входящих в мониторинг эффективности (далее Перечень).

2.Ответственным исполнителям обеспечить выполнение указанных в Перечне мероприятий.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по экономике и финансам Клочкову Н.Н.

Глава города Мценска                                                                                      С.С. Волков

Приложение к постановлению

администрации города Мценска

от 01.12.2014г. № 1193
Перечень мероприятий,

направленных на повышение результативности деятельности органов местного самоуправления и качества жизни граждан в сферах деятельности, входящих в мониторинг эффективности

	№ п/п
	 Содержание  мероприятия
	 Ответственный

  исполнитель

	1. Развитие малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Организация пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности, распространение положительного опыта работы лучших малых предприятий через СМИ, а также с применением Интернет-ресурсов (сайт муниципального образования).
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г.Мценска

	1.2
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в участии в конкурсных отборах, проводимых Департаментом экономики Орловской области в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Орловской области на 2014-2020 годы» государственной программы Орловской области «Развитие предпринимательства и деловой активности в Орловской области».

	1.3
	Осуществление постоянного взаимодействия администрации города Мценска и Совещательного органа при администрации г.Мценска в области развития малого и среднего предпринимательства с городской общественной организацией «Объединение предпринимателей г.Мценска» и филиалом Орловской региональной общественной организации «Ассоциация молодых предпринимателей» в городе Мценске.

	1.4
	Предоставление рассрочки выкупа арендованного имущества субъектами малого предпринимательства при реализации ими права на первоочередное приобретение в рамках 159-ФЗ.
	Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	1.5
	 Осуществление закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд среди субъектов малого предпринимательства в объеме не менее чем 15% совокупного годового объема закупок, предусмотренного планом-графиком.
	Муниципальные заказчики

	1.6
	Организация деятельности ярмарочных площадок по реализации продукции отечественных  сельхозпроизводителей, предприятий перерабатывающей промышленности, индивидуальных предпринимателей.
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г.Мценска

	2. Улучшение инвестиционной привлекательности

	2.1
	Активизация работы по привлечению инвестиций в экономику города.
	Администрация

г. Мценска

	2.2
	Активная поддержка инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования.

	2.3
	Совершенствование и продвижение инвестиционного имиджа города Мценска на основе исторических, культурных, социально-экономических ценностей.
	Отдел культуры и социальной политики администрации

г. Мценска

	2.4
	Ежеквартальное обновление сведений, содержащихся в инвестиционном паспорте г.Мценска и его размещение на сайте администрации г. Мценска, ежегодное обновление сведений на специализированном портале Орловской области.
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации г. Мценска

	2.5
	Изучение и разработка предложений по развитию территории муниципального образования, изучение текущего состояния земельных участков и определение перспективных планов развития, в том числе по участкам, высвободившимся в результате реализации Программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

	3. Доходы населения

	3.1
	 Обеспечение темпов ежегодного роста заработной платы работникам муниципальных учреждений и принятие мер по поэтапному доведению уровня заработной платы определенных категорий работников бюджетной сферы до средней по области:

	3.1.1
	увеличение с 1 января 2015 года базовой единицы с 3000руб. до 4261руб.  по обслуживающему и учебно вспомогательному персоналу;
	Управление образования администрации

г. Мценска

	3.1.2
	доведение в 2015 году средней заработной платы педагогическим работникам:

-общеобразовательных учреждений  до 22000 руб.;

-дошкольных образовательных учреждений до 18223 руб.;

-учреждений дополнительного образования до 18200 руб;

	3.1.3
	увеличение базовой единицы работникам муниципальных бюджетных учреждений культуры:

 с 1 апреля 2014 года с 3100 руб. до 3600 руб. ;

 с 1 января 2015 года с 3600 руб. до 4187 руб.;
	Отдел культуры и социальной политики администрации

г. Мценска

	3.1.4
	увеличение с 1 января 2015 года среднемесячной заработной платы в бюджетных учреждениях по отдельным категориям работников за счет увеличения МРОТ до 5965 руб.;
	Управление образования администрации

г. Мценска

Отдел культуры и социальной политики администрации

г. Мценска

	3.1.5
	совершенствование организации оплаты труда работников и выявления внутренних резервов в бюджетных учреждениях.
	Заместители главы администрации

г. Мценска по направлениям

	3.2
	Осуществление контроля за обеспечением минимального размера оплаты труда в организациях всех форм собственности в ходе проведения уведомительной регистрации коллективных договоров.
	Комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации

г. Мценска

	4. Доступность и качество жилья

	4.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы       «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры города Мценска на 2014-2025 годы» в части строительства и модернизации систем коммунальной инфраструктуры.
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

Управление

жилищно-коммунального хозяйства администрации

 г. Мценска

	4.2
	Разработка проектно-сметной документации на строительство инженерной инфраструктуры с целью участия в конкурсах на получение средств по финансированию проектов жилищного строительства, проводимых в рамках региональных и федеральных  целевых программ.

	4.3
	Обеспечение ввода в 2014 году 14,6 тыс.кв.м жилья, в 2015 году — 15,96 тыс.кв.м. в соответствие с мероприятиями подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства на 2014-2017 годы в городе Мценске» муниципальной программы «Обеспечение условий и формирование комфортной среды проживания в городе Мценске».
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

	4.4
	Переселение в 2014-2015 г.г. 104 жителей из аварийного жилищного фонда, расселение 44 жилых помещений в соответствии с мероприятиями подпрограммы «Переселение граждан, проживающих на территории города Мценска, из аварийного жилищного фонда в 2014-2015 годах» муниципальной программы города Мценска «Обеспечение условий и формирование комфортной среды проживания в городе Мценске».
	Управление

жилищно-коммунального хозяйства администрации

 г. Мценска

Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	4.5
	Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов: 2014 год — 2 ед.; 2015 год- 1 ед. в соответствии с мероприятиями подпрограммы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов города Мценска на 2014-2016 годы» муниципальной программы города Мценска «Обеспечение условий и формирование комфортной среды проживания в городе Мценске».
	Управление

жилищно-коммунального хозяйства администрации

 г. Мценска

	5. Культура

	5.1
	Создание правовых, административных, финансовых и экономических механизмов модернизации отрасли культуры для повышения качества и доступности культурных продуктов и услуг, предлагаемых населению города Мценска.
	Отдел культуры и социальной политики администрации г.Мценска, учреждения культуры города.

	5.2
	Создание условий для культурной деятельности, равного и свободного доступа населения.

	5.3
	Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры  города Мценска.

	5.4
	Развитие материально-технической базы учреждений культуры, в том числе за счет участия в конкурсных отборах на получение грантов, а также более активного привлечения средств из внебюджетных источников.

	6. Физическая культура и спорт

	6.1
	Повышение эффективности использования имеющихся спортивных объектов и освоение вновь вводимых мощностей (бассейн школы №9).
	Отдел по работе с молодежью, физической культуре и спорту

Управление образования администрации г. Мценска

	6,2
	Увеличение количества проводимых спортивных мероприятий, в том числе с использованием мощностей новых спортивных сооружений.

	6.3
	Активизация работы по привлечению к работе тренеров и преподавателей высокого уровня.

	6.4
	Активизация работы по пропаганде здорового образа жизни.

	6.5
	Формирование у различных групп населения мотивации к здоровому образу жизни.
	Отдел по работе с молодежью, физической культуре и спорту

	6.6
	Привлечение инвестиций в строительство спортивных объектов, в том числе за счет вхождения в федеральные целевые программы.

	7. Образование

	7.1
	Оптимизация численности административного персонала в образовательных учреждениях.
	Управление образования администрации г.Мценска

	7.2
	Открытие дополнительных групп для детей от 1,5 до 7 лет на базе  дошкольных образовательных учреждений  - детских садов № 13 и №15 по 20 мест с  декабря 2014 года.

	7.3
	Участие в реализации мероприятий по модернизации региональной системы дошкольного образования  в Орловской области в 2015 году, что позволит создать еще  40 дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях (МБДОУ №9, МБДОУ №11).

	7.4
	Увеличение доли детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги в учреждениях дополнительного образования за счет открытия спортивной секции «Плавание»  и предоставление платной услуги «Свободное плавание» в МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа».

	7.5
	Работа по подготовке проектно-сметной документации на строительство нового детского сада в микрорайоне «Северный» в рамках мероприятий программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений Орловской области на 2014-2016г.г.»
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

	8. Жилищно-коммунальное хозяйство

	8.1
	Осуществление организационно-методического содействия в выборе способа управления многоквартирными домами.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации

г. Мценска

	8.2
	Создание условий для привлечения в коммунальную инфраструктуру города частных организаций.

	8.3
	Развитие общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

	9. Дорожное хозяйство

	9.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства» по строительству, капитальному ремонту, ремонту объектов дорожной инфраструктуры, ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, обеспечению безопасности дорожного движения.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации

г. Мценска

	10. Организация муниципального управления

	10.1
	Рост налогового потенциала за счет мобилизации налоговых резервов, и, прежде всего, по местным налогам. Взаимодействие с представителями территориальных органов — федеральных органов власти и органов местного самоуправления по информационному взаимодействию в целях выявления неучтенных объектов налогообложения и их правообладателей.
	Финансовое управление администрации г.Мценска

	10.1.1
	В целях увеличения поступлений от земельного налога и арендной платы за землю, продолжить работу по выявлению  земельных участков, права на которые не оформлены.  Проведение разъяснительной работы с гражданами, в пользовании которых имеются такие земли.
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации г.Мценска

Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	10.2
	Повышение доли собственных доходов местного бюджета в общем объеме доходов бюджета муниципального образования путем:

	10.2.1
	повышения качества управления муниципальной собственностью и эффективности работы муниципального сектора экономики;
	Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

Финансовое управление администрации г.Мценска

Отдел правового обеспечения администрации г.Мценска

	10.2.2
	усиления работы с администраторами доходов городского бюджета по вопросу снижения задолженности в бюджет от администрируемых ими лиц;

	10.2.3
	активизации работы по снижению недоимки в городской бюджет;

	10.2.4
	оптимизации сети муниципальных учреждений с целью повышения результативности бюджетных расходов;
	Управление образования администрации города Мценска

Отдел по культуре и социальной политике администрации г.Мценска

	10.2.5
	снижения расходов на содержание неиспользуемых жилых и нежилых помещений;
	Управление по муниципальному имуществу администрации г.Мценска

	10.2.6
	обеспечения выполнения плановых показателей по доходам от использования муниципального имущества;

	10.2.7
	обеспечения эффективного контроля за использованием муниципального имущества;

	10.2.8
	выявления бесхозных объектов, признание права собственности муниципального образования и последующая передача их в аренду.

	10.3
	Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров:  за период 2014-2015 г.г. прохождение курсов повышения квалификации 28-и муниципальных служащих.
	Комитет организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска

	10.4
	Организация своевременного и качественного информирования населения о деятельности органов местного самоуправления.
	 Руководители структурных подразделений администрации города Мценска